
Diário   Oficial
Ano XIV |  Nº 995 |  Macau, 30 de março de 2016

EXECUTIVO.:PODER
Portaria Nº 414/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Deina Cristina da Silva Penha, CPF n° 010.412.874-70, do Cargo em
Comissão de Assessor Técnico, símbolo AT-1, lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 415/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Fatima Rodrigues de Matos, CPF n° 971.231.374-34, do Cargo em Comissão
de Assessor Técnico, símbolo AT-1, lotada na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 416/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Iracema Araujo de Oliveira Miranda, CPF n° 438.233.004-15, do Cargo em
Comissão de Assessor Técnico, símbolo AT-2, lotada na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 417/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Josemberg Gonçalves de Souza, CPF 704.229.584-68, do Cargo em
Comissão de Assessor Técnico, símbolo AT-2, lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 418/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Daniel Santana da Silva Araújo, CPF 051.105.544-71, do Cargo em Comissão
de Diretor, símbolo CC 2, lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 419/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Javaerton de Souza Aquino, CPF 049.134.654-90, do Cargo em Comissão de
Diretor, símbolo CC 2, lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 420/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Tiego Gonçalo de Barros, CPF 071.778.404-51, do Cargo em Comissão de
Diretor, símbolo CC 2, lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 421/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Carlos Alexandre Trindade, CPF 201.216.874-49, do Cargo em Comissão de
Gerente, símbolo CC 3, lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 422/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Elisama da Silva Araujo, CPF 057.907.264-96, do Cargo em Comissão de
Gerente, símbolo CC 3, lotada na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.

Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 423/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Iara da Silva Sousa, CPF nº 032.212.994-00, do cargo em comissão de
Gerente, símbolo CC 3 , lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 424/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Labellyson Meiden Cabral Nunes dos Santos, CPF nº 017.828.644-31, do
cargo em comissão de Gerente, símbolo CC 3 , lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 425/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Mardenilton Souza de Araújo, CPF nº 913.047.504-00, do cargo em comis-
são de Gerente, símbolo CC 3 , lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 426/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Sandi Kelly Carvalho de Souza, CPF nº 701.399.344-13, do cargo em comis-
são de Gerente, símbolo CC 3 , lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 427/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Mariana Miranda Costa, CPF nº 099.435.194-10, do cargo em comissão de
Gerente, símbolo CC 3 , lotado(a) na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 428/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Dominique Cristina Rebouças dos Santos Sena, CPF nº 057.557.154-32, do
cargo em comissão de Coordenador, símbolo CC 4, lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 429/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Francismara Mendonça da Silva, CPF nº 016.751.904-29, do cargo em
comissão de Coordenador, símbolo CC 4 , lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 430/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Gabriela Camargo Rodrigues de Medeiros, CPF nº 074.361.354-65, do cargo
em comissão de Coordenador, símbolo CC 4 , lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 431/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Josilene Ferreira da Silva, CPF nº 048.711.964-96, do cargo em comissão de
Subcoordenador, símbolo CC 5 , lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.



Diário   Oficial
Ano XIV |  Nº 995 |  Macau, 30 de março de 2016 02

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Daniel de Lima Moura, CPF n° 077.643.704-60, do Cargo em Comissão de
Coordenador, símbolo CC 4, lotada na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 442/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Francisco Lima da Silva, CPF nº 214.418.714-20, do cargo em comissão de
Coordenador, símbolo CC 4, lotado na Secretária de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 443/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Afonso Marques de Araújo, CPF nº 098.246.424-04, do cargo em comissão
de Coordenador, símbolo CC 4, lotado na Secretária de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 444/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Bianca Beatriz Silva de França, CPF nº 017.861.374-61, do cargo em comis-
são de Subcoordenador, símbolo CC 5, lotado na Secretária de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 445/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Francisca Joselma Avelino Costa, CPF nº 524.071.284-00, do cargo em
comissão de Subcoordenador, símbolo CC 5, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 446/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Luiz Cícero Fagundes de Lima, CPF nº 201.242.524-00, do cargo em comis-
são de Gerente de Unidades de Gestão e Serviços, símbolo GUGS 1, lotado na Secretária de Gestão e
Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 447/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Paulo Inácio da Silva, CPF nº 201.217.684-49, do cargo em comissão de
Gerente de Unidades de Gestão e Serviços, símbolo GUGS 1, lotado na Secretária de Gestão e
Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 448/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) João Emídio da Silva Junior, CPF nº 878.238.104-68, do cargo em comissão
de Gerente de Comunidade, símbolo GC 1, lotado na Secretária de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 449/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Jailson Teixeira de Morais, CPF n° 736.363.984-15 do Cargo em Comissão
de Gerente de Comunidade I, símbolo GCI, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 450/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 432/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Maria Eunice Queiroz das Neves, CPF nº 828.591.834-34, do cargo em
comissão de Subcoordenador, símbolo CC 5 , lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 433/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Mirileide Lopes de Melo, CPF nº 052.108.094-13, do cargo em comissão de
Subcoordenador, símbolo CC 5 , lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 434/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Sirlandia Fernandes de Lima, CPF nº 051.289.364-06, do cargo em comissão
de Subcoordenador, símbolo CC 5 , lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 435/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Divoneide de Lima Sousa, CPF nº 904.303.284-00, do cargo em comissão de
Subcoordenador, símbolo CC 5 , lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 436/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Rejane Andrade da Silva, CPF nº 048.667.264-66, do cargo em comissão de
Subcoordenador, símbolo CC 5 , lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 437/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Paulo Jose Bezerra, CPF nº 938.370.384-91, do cargo em comissão de
Gerente, símbolo CC 3 , lotado na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 438/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Jair de Oliveira da Rocha, CPF nº 736.357.744-72, do cargo em comissão de
Diretor, símbolo CC 2, lotado na Secretária de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 439/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Francisco Antonio Sena da Cunha, CPF nº 447.578.164-72, do cargo em
comissão de Diretor, símbolo CC 2, lotado na Secretária de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 440/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Maria Mercedes da Silva, CPF nº 567.555.894-20, com efeitos financeiros
retroativo a 04/03/16, para o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, símbolo AT 2, lotada na
Secretaria de Turismo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 441/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016



Diário   Oficial
Ano XIV |  Nº 995 |  Macau, 30 de março de 2016 03

Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Orlando Inácio dos Santos, CPF n° 322.366.544-72 do Cargo em Comissão
de Gerente de Comunidade I, símbolo GCI, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 451/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) , Isabele Rossana Silva de Melo, CPF n° 084.827.264-12,  do  Cargo em
Comissão de Assessor Técnico, símbolo AT 1, lotada na Secretaria de Infraestrutura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 452/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Sebastião Fernandes de Araújo, CPF 012.867.874-75, do Cargo em Comissão
de Assessor Técnico, símbolo AT 1, lotado na Secretaria de Trabalho, Habitação e Desenvolvimento
Social.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 453/2016, DE 29 DE MARÇO DE 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Clovis Henrique Damasceno, CPF nº 214.590.294-53, com efeitos financeiros
retroativo a 04/03/16, para o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, símbolo AT 2, lotado na
Secretaria de Desportos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 de março de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 454/2016, DE 29 DE MARÇO DE 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Alderi Fernandes da Silva Junior, CPF nº 050.661.304-62, com efeitos finan-
ceiros retroativo a 04/03/16, para o Cargo em Comissão de Secretário Adjunto, símbolo CC 1 -B,
lotado na Secretaria de Infraestrutura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 de março de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 455/2016, DE 29 DE MARÇO DE 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Antonio Aleandro Curcio do Nascimento, CPF nº 586.596.414-34, com efeitos
financeiros retroativo a 04/03/16, para o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, símbolo AT 2,
lotado na Secretaria de Infraestrutura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 de março de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 456/2016, DE 29 DE MARÇO DE 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Maria Helia de Miranda Damasceno, CPF nº 971.232.004-97, com efeitos
financeiros retroativo a 04/03/16, para o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, símbolo AT 2,
lotado na Secretaria de Infraestrutura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 de março de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 457/2016, DE 29 DE MARÇO DE 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Ingrid Priscila Oliveira de Souza, CPF nº 107.059.764-32, com efeitos finan-
ceiros retroativo a 04/03/16, para o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, símbolo AT 3, lotado
na Secretaria de Infraestrutura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 de março de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 458/2016, DE 29 DE MARÇO DE 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Geise Orue da Silva, CPF nº 080.190.874-43, com efeitos financeiros retroativo
a 04/03/16, para o Cargo em Comissão de Gerente, símbolo CC 3, lotado na Secretaria de
Infraestrutura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 de março de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 459/2016, DE 29 DE MARÇO DE 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Josimara Ferreira de Santana, CPF nº 057.027.094-46, com efeitos financeiros
retroativo a 04/03/16, para o Cargo em Comissão de Coordenadora, símbolo CC 4, lotado na
Secretaria de Infraestrutura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 de março de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 460/2016, DE 29 DE MARÇO DE 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Francisca Elitania Fernandes, CPF nº 778.966.704-10, com efeitos financeiros
retroativo a 04/03/16, para o Cargo em Comissão de Coordenadora, símbolo CC 4, lotada na
Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 de março de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 461/2016, DE 29 DE MARÇO DE 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Jairo Peixoto de Melo, CPF nº 522.585.564-49, com efeitos financeiros retroati-
vo a 04/03/16, para o Cargo em Comissão de Gerente de Comunidade, símbolo GC 1, lotada na
Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 de março de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 462/2016, DE 29 DE MARÇO DE 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Francisco de Assunção Bezerra, CPF nº 062.956.654-20, com efeitos finan-
ceiros retroativo a 04/03/16, para o Cargo em Comissão de Gerente de Comunidade, símbolo GC 2,
lotada na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 de março de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 463/2016, DE 29 DE MARÇO DE 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Teresa Cristina Rebouças de Sousa, CPF nº 011.569.464-17, com efeitos finan-
ceiros retroativo a 04/03/16, para o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, símbolo AT 2, lotada
na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 de março de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 464/2016, DE 29  DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Luciano Bezerra de Sousa, CPF n° 938.204.024-20, do cargo em comissão de
Gerente, símbolo CC 3, lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29/03/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

PORTARIA Nº 465 /2016, de 30 de Março de 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU – RN, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto no Art. 1º da Lei Municipal de Nº 838/2002, 25/05/2002, que cria o CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, e o FUNDO MUNICIPAL a ele vinculado: considerando o
imperativo legal de fazer cumprir o que a lei determina:
RESOLVE:
Art. 1º: Alterar a Portaria nº 0612, referente ao biênio 2015/2017, que nomeia os membros do
Conselho Municipal de Assistência Social, na composição paritária, representantes da Sociedade
Civil.
REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL:
1. Secretaria Municipal de Assistência Social 
Titular: Sue Azevedo Pinho Barbosa
Suplente: Claudia Juliana Veloso Rodrigues
2. Secretaria de Saúde
Titular: Sâmia Maciel C. Morais
Suplente:  Ana Maria Ferreira de Souza
3. Secretaria de Educação e Cultura
Titular: Eliane Pereira de Oliveira
Suplente: Francisca Ivoneide F. do Nascimento
4. Secretaria de Finanças 
Titular: Lêda Maria Oliveira da Silva
Suplente: José Edson da Silveira
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
1. Representantes dos usuários da Assistência Social

Titular: Mirileide Lopes de Melo
Suplente: Célia Maria Teixeira da Silva

2. Profissionais da Assistência Social
Titular: Josileide da Silva Bezerra F. Teixeira
Suplente: Lilia Daniella Nunes do Nascimento 
3. Associação PIO XI
Titular: José Edilson Nascimento de Farias
Suplente: Anacleto Batista Bezerra
4. Conselho Comunitário de Tambaú e Núcleo Espirita Seara de Jesus
Titulo: Elizabete Barbalho Bezerra
Suplente: Quiara Batista Oliveira
Art. 2º: A Secretaria Executiva do CMAS terá em sua composição administrativa, os
seguintes representantes:
Secretária Executiva – Danielle Monike Lima de Albuquerque
Assessora Técnica – Deusa Maria dos Santos 
Art. 3º: A presente Portaria entra em Vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em
contrário.
Palácio ”João Melo”, em Macau (RN), 30 de Março de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa-PREFEITO
João Batista Siqueira- Secretario de Administração e Recursos Humanos

RESUMO DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Comissão Permanente de Licitação



Pregão Presencial nº 006/2016
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento diário de porção alimentar, a título de café da
manhã para os servidores de baixa renda (garis) da sede e dos distritos do Município de
Macau/RN.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos pertinentes ao certame
licitatório em epígrafe, ADJUDICO a proclamação de VENCEDORA a empresa CEIA REFEIÇÕES
COLETIVAS LTDA-ME com o valor global de R$ 108.544,00 (cento e oito mil quinhentos e
quarenta e quatro reais).
Macau/RN, 30 de março de 2016.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
PREGOEIRO

Diário   Oficial
Ano XIV |  Nº 995 |  Macau, 30 de março de 2016 04

Pregão Presencial nº 006/2016
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento diário de porção alimentar, a título de café da
manhã para os servidores de baixa renda (garis) da sede e dos distritos do Município de
Macau/RN.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos pertinentes ao certame
licitatório em epígrafe, HOMOLOGO a proclamação de VENCEDORA a empresa CEIA REFEIÇÕES
COLETIVAS LTDA-ME com o valor global de R$ 108.544,00 (cento e oito mil quinhentos e
quarenta e quatro reais).
Macau/RN, 30 de março de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa
PREFEITO


